
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 63 

Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών 

Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Γενικών Γραμματειών.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των περ. (β) και (γ) της παρ. 4 του άρθρου 35 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019.

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δι-
ατάγματος προκαλείται ενδεχόμενη δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού που δεν μπορεί να υπο-
λογισθεί.

3. Την υπ’ αρ. 148/4.8.2020 γνωμοδότηση του Συμβου-
λίου της Επικρατείας, με πρόταση του Πρωθυπουργού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση Γενικής Γραμματείας Δημόσιας 
Διπλωματίας και Απόδημου Ελληνισμού και 
κατάργηση Γενικών Γραμματειών στο Υπουργείο 
Εξωτερικών

1. Συστήνονται στο Υπουργείο Εξωτερικών Γενική 
Γραμματεία Δημόσιας Διπλωματίας και Απόδημου Ελλη-

νισμού και αντίστοιχη θέση Γενικού Γραμματέα, ο οποίος 
προΐσταται της Γενικής Γραμματείας.

2. Στη Γενική Γραμματεία της παρ. 1 μεταφέρονται, 
ως σύνολο αρμοδιοτήτων, θέσεων, προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων, συμπεριλαμβανομένου του 
συνόλου των οργανικών μονάδων τους:

α) η Γενική Γραμματεία Δημόσιας Διπλωματίας, Θρη-
σκευτικών και Προξενικών Υποθέσεων της παρ. 2 του 
άρθρου 3 του π.δ. 84/2019 (Α’ 123) και

β) η Γενική Γραμματεία Απόδημου Ελληνισμού της 
παρ. 5 του άρθρου 31 του ν. 3259/2004 (Α’ 149).

3. Η Γενική Γραμματεία Δημόσιας Διπλωματίας, Θρη-
σκευτικών και Προξενικών Υποθέσεων και η Γενική Γραμ-
ματεία Απόδημου Ελληνισμού, καθώς και οι αντίστοιχες 
θέσεις Γενικών Γραμματέων καταργούνται.

Άρθρο 2
Σύσταση Γενικής Γραμματείας Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας στο Υπουργείο Υγείας

1. Συστήνονται στο Υπουργείο Υγείας Γενική Γραμμα-
τεία Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και αντίστοιχη 
θέση Γενικού Γραμματέα, ο οποίος προΐσταται της Γενι-
κής Γραμματείας.

2. Στη Γενική Γραμματεία της παρ. 1 μεταφέρονται, ως 
σύνολο αρμοδιοτήτων, θέσεων, προσωπικού και επο-
πτευόμενων φορέων:

α) η Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
της Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας της Γενικής 
Γραμματείας Υπηρεσιών Υγείας, του άρθρου 15 του 
π.δ. 121/2017 (Α’ 148), συμπεριλαμβανομένου του συ-
νόλου των οργανικών μονάδων της, και

β) το Αυτοτελές Τμήμα Εποπτείας, Ανάπτυξης και Λει-
τουργίας Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγεί-
ας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) του άρθρου 30 του π.δ. 121/2017.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 156

9205



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9206 Τεύχος A’ 156/05.08.2020

Άρθρο 3
Σύσταση Ειδικών Γραμματειών Διαχείρισης 
Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής 
και Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού 
Κοινωνικού Ταμείου και κατάργηση Ειδικής 
Γραμματείας Διαχείρισης Προγραμμάτων 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού 
Ταμείου στο Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων

1. Συστήνονται στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων:

α) Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευ-
ρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου 
Συνοχής, στην οποία μεταφέρεται, ως σύνολο αρμοδιο-
τήτων, θέσεων, προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων, 
συμπεριλαμβανομένου του συνόλου των οργανικών μο-
νάδων του, ο πρώην Ενιαίος Διοικητικός Τομέας με τίτλο 
«Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών Επιχειρησια-
κών Προγραμμάτων του Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής» του άρθρου 6 του 
ν. 4314/2014 (Α’ 265) καθώς και αντίστοιχη θέση Ειδικού 
Γραμματέα, ο οποίος προΐσταται της Ειδικής Γραμματείας.

β) Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Προγραμμάτων 
Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου, στην οποία μεταφέ-
ρεται, ως σύνολο αρμοδιοτήτων, θέσεων, προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων, συμπεριλαμβανομένου 
του συνόλου των οργανικών μονάδων του, ο πρώην 
Ενιαίος Διοικητικός Τομέας με τίτλο «Ειδική Γραμματεία 
Διαχείρισης Τομεακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου» του άρθρου 6 του 
ν. 4314/2014, καθώς και αντίστοιχη θέση Ειδικού Γραμ-
ματέα, ο οποίος προΐσταται της Ειδικής Γραμματείας.

2. Η Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευ-
ρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου 

Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου της παρ. 3 
του άρθρου 2 του π.δ. 84/2019 και της παρ. 7 του άρθρου 
111 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και η αντίστοιχη θέση Ειδι-
κού Γραμματέα καταργούνται.

Άρθρο 4
Μεταφορά Τμήματος Ελέγχου και Σχεδιασμού 
Επεξεργασίας Λυμάτων από τη Γενική 
Γραμματεία Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων 
στη Γενική Γραμματεία Συντονισμού Διαχείρισης 
Αποβλήτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας

Το Τμήμα Ελέγχου και Σχεδιασμού Επεξεργασίας 
Λυμάτων της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Διαχείρι-
σης Υπηρεσιών Ύδατος, υπαγόμενης στον Προϊστά-
μενο της Γενικής Διεύθυνσης Υδάτων της Γενικής 
Γραμματείας Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, όπως 
προβλέπεται στην περ. (β) της παρ. 3 του άρθρου 55 
του π.δ. 132/2017 (Α’ 160), μεταφέρεται, ως σύνολο 
αρμοδιοτήτων, θέσεων και προσωπικού, στη Γενική 
Γραμματεία Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων του 
ιδίου Υπουργείου.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Πρωθυπουργό αναθέτουμε τη δημοσίευση και 
εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 4 Αυγούστου 2020

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *01001560508200002*


		2020-08-05T09:54:44+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




